Beilage.

MONUMENTUM SYNODI MAGNAE ANNO INCARNATIONIS DOMINICAE 873 INDICTIONE 8(!) SUB PISSIMO REGE LUDOUICO, ANNO IMPERII EIUS 33. APUD COLONIAM AGRIPPINAM COLLECTAE VI. CAL. OCT. EX PERVETUSTO BIBLIOTHECAE GELNIANAЕ CODICE SCRIPTO MANU HERMANNI DE WESALIA V(IRI) CL(ARISSIMI) QUEM FRIEDERICUS III. S. SEVERINI COLONIAE ET B. MAR(IAE) V(IRGINIS) AQUISGRANI CANONICUM FECIT.

Nach Heister, Suffraganei Colonienses (1641) S. 139 ff.

In nomine sanctae et individuae trinitatis Willibertus divina praedestinate clementia Coloniensis civitatis archiepiscopus.

W 873.

Noverit omnium Sanctae Dei ecclesiae fidelium praesentium scilicet et futurorum industria, qualiter Guntharius sedis nostrae Venerabilis Pastor, divino ductus amore, una cum consensu et voluntate suorum clericorum ac laicorum nostrae matricis ecclesiae rebus privatim singulis monasteriis ad hunc pertinentibus, ac canonicè in eis commorantibus sumptuum suorum necessaria habenda delegavit atque contradidit: quatenus deinceps videlicet eadem monasteria et iidem canonici futuris temporibus perpetualiter inde consistere quivissent, absque alicuius sumptus indigentia.

KÖNIG LOTHAR II BESTÄTIGT DIE GÜTERORDNUNG ERZBISCHOF GUNTHERS (866).

Nach Würdtwein, Nova Subsidia IV, 23.

... Igitur omnium fidelium sancte Dei ecclesie ac nostrorum presentium videlicet et futurorum noverit industria, quia Guntharius venerabilis Agrippinensis ecclesie gubernator et pius rector nostris detulit obtutibus quandam conscriptionem, in qua continebatur, qualiter ipse cum clero sancti Petri in memorata Agrippinensi civitate consistenti et reliquis sancte ecclesie fidelibus laicis cum consensu parique voto ordinarerint atque solemniter roborando statuerint uti deinceps Canonici in eadem sancta matre ecclesia seu et in ceteris monasteriis tam infra ipsam civitatem, quam que et extra, que ad eundem Episcopatum et ecclesiam sancti Petri pertinere noscuntur, id est ... (*folgen die Namen der einzelnen Stifter*) ... deinceps absque alicuius sumptuum indigentia pro omnibus temporibus consistere quivissent, deprecans nostram pietatem, ut eandem conscriptionem per nostram confirmare non dedignaremur pragmaticum. Verum nos eius ordinationem pie examinando ratam atque necessariam esse arbitantes ... statuimus ... ut ec-

W 873.

Praeterea quidem et hoc quisque ecclesiae amator agnoscat, qualiter iam fatus vir pastoralis (sumptibus necessariis, ut praelibatum est in praesignatorum ius clericorum, ex donatione ordinabiliter atque regulariter delegatis atque distributis) illis concessit atque donavit, ultra licitum fore cum secunda potestate et libero arbitrio inter se ordinare et facere tam de sua electione quam de omnibus suis rebus absque eius consultu et imperio. Similiter vero cunctis innotescat, quod idem supra memoratus pastor in futurum praecavens, ne praelati, ordine regiminis confuse utendo, aliquando inter se fortem¹ dissensionem inde incurrent, ac ne ob hoc statutum clerici tandem instabiles denuo sicut prius, absque correctionis et increpationis timore huc illucque vagabundi liberius discurrerent decrevit, ut praeposito in sibi subiectis nullus nec praelatione, nec potestate superponeretur, sed idem potius in ambobus super omnes praestantissimus haberetur, ac insuper eorundem subiectorum res communes interius, exteriusque ipse solus cum consilio prudentum benevolentiumque fratrum gubernans, diligenterque providens, totum in suam assumeret reservandam custodiam, quidquid ex his debiti proveniret, et sic postea summa cura atque diligentia id ipsum in illorum utilitatem ministrando dispensaret.

Nihilominus, scilicet ipse idemque beatae et dignae memoriae vir et di-

clesias predia villas sive omnes res, quas iam prefatus vir venerandus Guntharius tam in eadem sancta matre ecclesia, quam que et in reliquis Deo dicatis locis ... ob utilitatem canonicorum et stabilitatem earundem ecclesiarum Christi divino ductus fervore per sue delegationis ordinationem et nobilium virorum assensionem corroboravit ...

ALTFRID, BISCHOF VON HILDESHEIM
LÄSST SICH SEINE STIFTUNG ESSEN BE-
STÄTIGEN (877!).

Nach Lacomblet I, nr. 69 (zu 874).

... sanctimonialium congregationem coadunans eique uictus et uestitus necessaria providere spiritualem quoque matrem quae regulariter praesideat eidem, ex eadem praeficere curavi. Ne uero post mei excessum futuris saeculis de electione abbatis dissensio oriatur, ex decreto papae Sergii et eius successoris Adriani sancitum est et eorum privilegiis confirmatum. ut nec praee. nec praecio. nec ullo omnino umquam modo alterius congregationis sanctimonialis supradictis sanctimonialibus praeponatur. sed quaecunque ex eisdem et in dei servitio potissima. et in eiusdem aecclesiae rebus iuste disponendis aptissima reperietur. haec ex communi omnium ibidem deo famulantium electione secundum dei timorem suis sororibus praeficiatur. Quod autem consuetudinarium ius tam supradictis sororibus quam clericis ibidem seruiantibus in administrandis suis rebus imposuerim. et perpetualiter observandum velim, paucis absolvam. Possessiones aecclesiae traditas siue tradendas interiores et exteriores tam mobiles quam immobiles cum consilio deum timentium summa cum diligentia abbatisa procuret. reditusque earum tam in sua quam in sororum equabili distribuat

vini consilii inspiratione admonitus firma ac perpetua lege sancivit, ut nullus unquam Pontifex sine illorum conscientia sive consensu de ipsa substantia, minimam unquam praebendam alicui per potentiam tribueret, aut item in domibus, sive in aedificiis in urbe vel exterius circa urbem sibi iam a quibuslibet in eleemosynam datis, seu deinceps donandis, aut usquam alibi in caeteris universis illorum locis in omnibus rebus absque consensu et communi cunctorum voluntate quidquam eis per potentiam, sive per aliquam vim destrueret, illorum donationem seu traditionem, quam inter se in claustris de quibuscunque suis rebus, testibus adhibitis fecissent, hoc illis quasi in ius haereditarium firmiter concedens, quatenus quisque illorum sive nobilis, sive ignobilis esset, usque in sempiternum liberum haberet arbitrium suam mansionem cum caeteris quibuscunque rebus donare seu etiam tradere cuicumque suo confratri voluisset, post obitum suum possidendam absque ullius episcopi consultu sive contradictione.

Huius itaque ordinationis ac concessae electionis atque memorialis decreti praesens, conscriptum ob memoriam et eleemosynam nostri fieri volentes, iussimus illud in conspectu totius synodalis conventus publice recitari, quem simul nobiscum hodierno die collectum habuimus ob nostrae ecclesiae dedicationem faciendam, et ob plurima divina tractanda negotia, id est, coram Luitberto sancto viro Moguntiensi ecclesiae archiepiscopo, nec non Bertolpho Trevirensis ecclesiae archiepiscopo ac coram plurimis aliis episcopis tam suis quam nostris suffraganeis^{a)}, nec non coram caeteris

utilitate. id summopere cauens utpote deo rationem redditura ut de communibus earum rebus nec unam minimam praebendam absque earum consilio utilitate alicui tradat. ne quod absit penuria familiaris rei urgente ruptis sanctimonie habenis liberius hac et illac absque dei timore uagentur. Si qua uero sanctimonialis ibidem habet propriam domum. aut aliquod aedificium. uel a se emptum. uel dono sibi datum. uel aliquas res undelibet iuste adquisitas. nihil omnino ex omnibus supradictis neque abbatissa neque aliquis ei auferat neque ullo modo auferendum suadeat sed eadem sanctimonialis libero arbitrio suam domum et cuncta quae inibi possidet sorori suae vel amico ad eandem ecclesiam pertinenti absque ullius contradictione siue morti sit proxima siue uite, quocumque modo uoluerit tradat... Anno incarnationis dominicae DCCCLXXVII sub piissimo rege Hludowico anno imperii eius XXXVI apud Coloniam civitatem V. Kalendarum octobrium in ipsa die dedicationis basilicae sancti Petri ego Altfridus episcopus hoc privilegium coram domno Williberto praedictae civitatis archiepiscopo recitavi. Nec non et coram (folgen die anwesenden Erzbischöfe und Bischöfe) ... et coram aliis compluribus sacri ordinis uiris, qui ob supradictae ecclesiae dedicationem conuenerant. ... acclamantibus omnibus ita hanc constitutionem salubriter atque ordinabiliter institutam ut non modo addi verum etiam aliquid diminui dampnosum videretur. omnes unanimiter huius conscripti ... violatorem in perpetui anathematis foveam, detrusimus ...

a) collectum—suffraganeis übereinstimmend mit *Lacomblet I*, nr. 67.

omnibus sacri ordinis viris praesto habitis, quatenus illorum communi examinatione probaretur, si esset a nobis recipiendum, necne.

Cunctis autem unanimiter diiudicantibus, non solum recipiendum fore, verum etiam digne et iuste secundum regulam adimplendum, eo quod regulariter atque rationabiliter in omnibus ordinatum haberetur, tam nostra manu subtus id firmavimus quam etiam propriis singulorum manibus roborari fecimus.

W 873.

Unde iuxta illorum iudicii auctoritatem una cum ipsis proferre damnationis sententiam firmissime decrevimus, quisquis quasi ecclesiastici ordinis violator et contemptor hoc in perpetuum ausu temerario vel infringere, vel disturbare aggrederetur. Et ideo quicumque successorum nostrorum id scienter facere praesumpserit, omnibusque consiliariis eius, quorum consilio hoc nefas egerit, Deus conteret dentes, eorum et in ore ipsorum molas confringet Dominus. Ad nihilum devenient tamquam aqua decurrens. Convertantur ad vesperam et famem patientur ut canes. Ac propter haec opera eorum, opera inutilia, et opus iniquitatis in manibus eorum sit. Pedes eorum ad malum currant: cogitationes

Lacomblet I, nr. 69
(für Essen).

... Ex auctoritate Dei omnipotentis patris et filii et spiritus sancti et sanctorum apostolorum excommunicamus et anathematizamus omnes qui sua praesumptione, vel aliquo malo ingenio hanc constitutionem scienter uiolare praesumpserint eos omnes et eorum consentaneos a consortio dei sequestramus, ita ut non habeant partem cum eo neque cum sanctis eius. deleantur de libro dei et cum iustis eius non scribantur. obscurantur oculi eorum, ne uideant. aures eorum et nares sic obstruantur ut non audiant. neque olfaciant. gustus eorum et tactus inutilis fiant. destruat eos deus. et migrare faciat de tabernaculis eorum et euellat radicem eorum de terra uiuentium. veniat mors super illos et

SCHENKUNGSURKUNDE
ANNOS II FÜR ST. KUNIBERT (1074).

Lacomblet I, nr. 218.

Si quis ergo tantillum supplementi, quod fratribus predictis impendimus, clericus siue laicus actu vel consilio subtraxerit, aut si quis successor noster quod absit, hoc permiserit, et non defenderit, noverit se alligatum sancti Cuniberti, Clementis, et Ewaldorum, meique banno secundum subiecta verba. Deus conteret dentes eorum in ore ipsorum, et molas eorum confringet dominus. ad nichelum devenient tanquam aqua decurrens, et famem patientur ut canes, opera eorum inutilia, et opus iniquitatis in manibus eorum sit, pedes eorum ad malum currant, cogitationes inutilis habeant, vastitas et contritio in uis eorum, uiampacis nesciant, in tenebris ambulent, sa-

eorum inutiles: vastitas et contritio in viis eorum. Viam pacis nesciant, et non sit iudicium in gressibus eorum, semitae eorum incurvatae sint, in tenebris ambulent et palpent sicut caeci parietem, et quasi absque oculis attrahent. Salus elongata sit ab illis, multiplicatae sint iniquitates eorum coram te, Domine. Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur in aeternum, Domine. Fiant corruentes in tempore furoris tui Domine et duplici contritione contere eos Domine Deus noster. Amen.

Decidant a cogitationibus suis, convertantur dolores eorum in caput ipsorum, et in verticem eorum iniquitates eorum descendant. Pones eas Domine in clibanum ignis in tempore vultus tui: fructum eorum de terra perdes: erubescant et conturbentur, et deducantur in infernum: muta fiant labia eorum. Fiant tanquam pulvis ante faciem

venti: Fiant viae illorum tenebrae et lubricum, veniat mors super illos, Destruere illos in finem, et disperge illos in virtute tua Domine. Evelle eos de terra et radicem eorum de terra viventium. Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum: obscurentur oculi eorum ne videant: effunde super eos iram tuam. Fiat habitatio eorum deserta. Appone iniquitatem super iniquitatem eorum. Deleantur de libro viventium. Fiant cum illis, qui dixerunt Domino Deo: Recede a nobis, scientia viarum tuarum nolumus. Imple facies eorum ignominia, erubescant et conturbentur in saeculum saeculi. Fiant dies eorum pauci et anni eorum non memorentur amplius. Maledicti sint in agro, maledicti in domo, maledictus fructus eorum. Habeant oculos et non videant, aures et non audiant, nares et

discedant in infernum viventes. preualeant super eos peccatores et diabolus stet a dexteris eorum et oratio eorum fiat in peccatum. et dies eorum pauci. mendicent et eiciantur de habitationibus suis et deripiant alieni labores eorum. clament ad Deum et non miseriat eorum. sed potius disperdat de terra memoriam eorum. induantur perpetua confusione et referentia. sint inter omnes miseros miserrimi. et inter perditos perditissimi. induant hanc maledictionem sicut vestimentum. et intret sicut aqua in interiora eorum. et sicut oleum in ossibus eorum. fiat eis sicut vestimentum quo operientur. et sicut zona qua procingentur. et in die iudicii primi deputentur in ignem aeternum. ubi vermis eorum non moriatur. et ignis eorum non extinguatur. sed crucientur cum diabolo et angelis eius sine fine. annuente domino nostro ihesu christo. qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

lus elongata sit ab eis. vermis eorum non morietur. et ignis eorum non extinguetur in aeternum. domine. fructum eorum de terra perdes. veniat mors super illos. destrue illos in finem. et disperge illos in virtute tua domine. obscurentur oculi eorum ne videant. fiant dies eorum pauci. maledicti in agro. maledicti in domo. maledicti fructus eorum. habeant oculos et non videant. aures et non audiant. nares et non odorentur. gustum et saporem nesciant. sensum et non intelligant. de libro viventium deleantur. et in ignem aeternum qui paratus est diabolo et angelis eius. tristes a dei conspectu discedant. Te praestante domino nostro iesu christo qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

non odorentur, gustum et saporem nesciant, sensum ut non intelligant, tactum inutilem atque insensibilem, praestante te, Iesu Christe, qui vivis et dominaris per cuncta saecula. Amen.

His ita rite peractis prostraverunt se in terram, adorantes Dominum atque laudantes dicebant: Benedictus Dominus, quod suae sanctae ecclesiae talem dignatus est conferre Pastorem. Tunc surgentes in medio Luitbertus atque Bertholphus archiepiscopus dixerunt: O sanctissimi Patres! licet adhuc de autoritate sanctorum Patrum parvam damnationis sententiam inferre? Respondentibus omnibus: licet: Luitbertus archiepiscopus dixit: Quisquis, ut ante dictum est, vel ecclesiastici ordinis violator et contemptor hoc perpetuum infringere aggredietur, vel quicumque successorum nostrorum id potestative seu qualicumque modo vel ingenio irritum facere praesumpserit, fiat ei iuxta apostoli sententiam dicentis: Qui nos conturbat, portabit iudicium quicumque est ille: et iterum: utinam abscindantur, qui nos conturbant. Insuper sciat se irrevocabili anathemate innoxium haberi, et in extremae ultionis die cum diabolo et Angelis eius cruciandum, iuxta hoc, quod S. Basilius de pastoribus ecclesiae dixit: Si is, qui praeest, fecerit, aut cuiquam quod a Domino prohibitum est facere iusserit, vel quod praeceptum est praeterierit, aut potestative mandaverit sancti Apostoli Pauli sententia ingerenda est ei dicentis: Etiamsi nos, aut Angelus de coelo evangelizaverit vobis praeterquam quod evangelizavimus vobis anathema sit. Si quis prohibet nos facere quod a Domino praeceptum est, et a sanctis Patribus traditum est: vel rursus imperat fieri, quod Dominus et sanctissimi Patres fieri prohibent, execrabile sit Deo et omnibus, qui diligunt Dominum. Item de eodem de cuius supra episcopus dixit: Qui Clero praeest si praeter voluntatem Dei praeterquam quod in scripturis sanctis evidenter praecipitur, vel dicit aliquid vel imperat, tanquam falsus testis Dei aut sacrilegus habeatur.

Actum Coloniae in supradicta civitate V. kalend. octobr. die sub piissimo Rege Ludewico anno imperii illius XXXIII, anno dominicae incarnationis DCCLXXIII, indictione VII^a).

Ego Willibertus praedictae civitatis Coloniensis archiepiscopus, qui hoc praesens regularis electionis conscriptum fieri iussi consentiens subscripsi.

Ego Luitbertus Moguntiensis ecclesiae archiepiscopus consentiens subscripsi.

Ego Bertolphus Treverensis ecclesiae archiepiscopus consentiens subscripsi.

Ego Bernardus Viridunensis ecclesiae episcopus similiter.